АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.06.2020  №  499
Об установлении публичного сервитута объекта

электросетевого хозяйства ВЛ-3-10 кВ ПС «Ольховка»
    В соответствии со статьями 23, 39.38, 39.39, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЭ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», рассмотрев ходатайство публичного акционерного общества «Россети Юга» от 17.03.2020 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  В целях размещения существующих объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей ВЛ -3-10 кВ ПС «Ольховка», право собственности на которые возникло у публичного акционерного общества «Россети Юга»  до 01 сентября 2018 года, в соответствии со схемой расположения границ установить публичный сервитут общей площадью 720863 кв.м. на срок 49 (сорок девять) лет в отношении следующих земельных участков с кадастровыми номерами:

- с кадастровым номером 34:22:060147:11, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 4, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060147:10, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 2, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060147:119, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 6, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060147:120, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 8, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060147:121, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 10, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060147:122, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 14, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060151:88, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 16, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060151:90, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 20, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060151:89, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Ольховка ул. Энергетиков, 18, категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060168:61, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, на территории бывшего свинокомплекса колхоза «Ольховский», категория земель – земли населенных пунктов;

- с кадастровым номером 34:22:060201:600 (входит в единое землепользование  34:22:060201:601), местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Ольховского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:060201:596 (входит в единое землепользование  34:22:060201:593), местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в границах Ольховского сельсовета, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:000000:1252, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, Волгоградская область, Ольховский район, Ольховское лесничество, Гусевское участковое лесничество: квартал 34 части выделов 10, 11, 13, 16, 17, 22, 24; Ольховское участковое лесничество: квартал 36 части выделов 5, 6, 8, 9; квартал 51 части выделов 1,5,6, 8, 9, 10, 20, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 34; квартал 52 часть выдела 3, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:000000:13, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:060201:626, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в границах Ольховского сельсовета, территория Петровского сада, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:040005:61 (входит в единое землепользование  34:22:000000:80), местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в границах Гусевского сельсовета, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:040005:29, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:040005:687, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:000000:941, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:000000:627, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:040005:688, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:000000:942, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в границах КХ «Гусевское», категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:030002:683 (входит в единое землепользование  34:22:030002:685), местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Рыбинского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

 - с кадастровым номером 34:22:000000:1273, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, в административных границах Гусевского сельского поселения, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- с кадастровым номером 34:22:040001:113, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Дачная, дом 13/3, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:655, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Южная, д. 31, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:350, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Почтовая, д. 41, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:337, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Почтовая, д. 31, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:334, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Почтовая, д. 39/1, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:1512, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Садовая, д. 50, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:494, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Специалистов, д. 1-а, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:506, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Усадьба школы, д. 9, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:1490, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Садовая, уч. 2 «а», категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:100, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Восточная, д. 5/1, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:106, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Восточная, д. 9, категория земель – земли населенного пункта;

- с кадастровым номером 34:22:040001:100, местоположение: Волгоградская область, Ольховский район, с. Гусевка, ул. Восточная, д. 13, категория земель – земли населенного пункта.
     2. Определить срок, в течение которого использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута (при наличии такого срока):
      использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимости будет затруднено только при предотвращении или устранении аварийных ситуаций;
      капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства производится с предварительным уведомлением собственников (землепользователей, землевладельцев, арендаторов) земельных участков один раз в 12 лет (продолжительность не превышает три месяца для земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, не превышает один год - в отношении иных земельных участков).
     Выполнение работ при осуществлении публичного сервитута осуществляется по графику и в сроки, установленные разделом IV Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
    3. Реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон в случае, если публичный сервитут устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего установления зон с особыми условиями использования территорий: пункты 8, 9, 10 Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
    В зоне публичного сервитута запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:
а)
набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;
б)
размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созванных в соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;
в)
находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в охранных зонах кабельных линий электропередачи;
г)размещать свалки;
д)
производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).
В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом 8 Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, запрещается:
а)складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче​смазочных, материалов;
б)
размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
в)
использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
г)
бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий электропередачи);
д)
осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в охранных зонах воздушных линий электропередачи).
4. Утвердить границы публичного сервитута, согласно графического описания зоны публичного сервитута для размещения объекта ВЛ-3-10 кВ ПС «Ольховка».

5.Считать публичный сервитут установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
6.Публичное акционерное общество «Россети Юга» обязано вносить плату за публичный сервитут.
7.Публичному акционерному обществу «Россети Юга»  в установленном законом порядке обеспечить:
а)
заключение с правообладателями земельных участков соглашений об осуществлении публичного сервитута;
б)
осуществление публичного сервитута после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;
в)
размещение объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута;
г)
приведение земельного участка в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, или в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных пунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса, после завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;
д)
снос объектов, размещенных на основании публичного сервитута, и осуществление при необходимости рекультивации земельного участка в срок не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута;
е)
обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
      7. Отделу архитектуры, градостроительства и землепользования администрации  Ольховского муниципального  района в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления Администрации Орловского района об установлении публичного сервитута:
1)направить настоящее постановление об установлении публичного сервитута в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Волгоградской области;
     2) направить настоящее постановление об установлении публичного сервитута правообладателям  земельных участков с кадастровыми номерами    34:22:060147:11, 34:22:060147:10, 34:22:060147:119, 34:22:060147:120, 34:22:060147:121, 34:22:060147:122, 34:22:060151:88, 34:22:060151:90, 34:22:060151:89, 34:22:060168:61, 34:22:060201:600 (входит в единое землепользование  34:22:060201:601), 34:22:060201:596 (входит в единое землепользование  34:22:060201:593), 34:22:000000:1252, 34:22:000000:13, 34:22:060201:626,  34:22:040005:61 (входит в единое землепользование  34:22:000000:80), 34:22:040005:29, 34:22:040005:687, 34:22:000000:941, 34:22:000000:627, 34:22:040005:688, 34:22:000000:942, 34:22:030002:683 (входит в единое землепользование  34:22:030002:685), 34:22:000000:1273, 34:22:040001:113, 34:22:040001:655, 34:22:040001:350, 34:22:040001:337, 34:22:040001:334, 34:22:040001:1512, 34:22:040001:494, 34:22:040001:506 34:22:040001:1490, 34:22:040001:100, 34:22:040001:106, 34:22:040001:100 с уведомлением о вручении по почтовым адресам;
    3) направить публичному акционерному обществу «Россети Юга»  настоящее постановление об установлении публичного сервитута, а также сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков.
    8. Предоставить заявителю право обращения с заявлением без доверенности об осуществлении государственного кадастрового учета в связи с образованием земельного участка и установлением вида разрешенного использования земельного участка в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Волгоградской области.
      9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ольховского муниципального района Волгоградской области В.С. Никонова.
     10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Ольховского

муниципального района                                                                                                    А. В. Солонин